2

Дело № 5-44-130/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 мая 2019 г.                                                                                             г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,

с участием Машовца А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Машовца Александра Владимировича, родившегося 21 марта 1974 г. в г. Керчь Ленинского района Крымской области, гражданина РФ, холостого, работающего индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Генерала Петрова, д. 16, кв. 141, проживающего по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Парахина, д. 54, ранее к административной ответственности за однородные правонарушения не привлекавшегося,
по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Машовец А.В. осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя при следующих обстоятельствах.

07 марта 2019 г. в 13 часов 30 минут Машовец А.В., находясь по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Войкова, д. 1, в районе автомобильного бокса № 16, осуществил продажу дизельного топлива в количестве 5 литров по цене 40 руб. за 1 литр. В качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован. Продажей дизельного топлива занимается на протяжении последнего месяца.
В судебном заседании Машовец А.В. признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения и показал, что 07.03.2019 года в 13 часов 30 минут он осуществил продажу 5 литров дизельного топлива по цене 40 руб. за 1 литр. Продажей дизельного топлива занимается на протяжении последнего месяца. В содеянном раскаивается.
Кроме того, вина Машовца А.В. в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя подтверждена следующими доказательствами.
Протоколом № 110162/1026 от 07.03.2019 г. об административном правонарушении, согласно которому 07.03.2019 г. находясь возле автомобильного бокса № 16 по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Войкова, д. 1, Машовец А.В. осуществил продажу 5 литров дизельного топлива по цене 40 руб. за 1 литр. В качестве индивидуального предпринимателя он не зарегистрирован.

(л.д. 5)
Объяснениями Машовца А.В., данными им при составлении протокола об административном правонарушении, из которых следует, что 07 марта 2019 года, находясь возле автомобильного бокса № 16 по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Войкова, д. 1, он осуществил продажу 5 литров дизельного топлива по цене 40 руб. за 1 литр, выручка от которого составила 200 руб. Деятельность по продаже дизельного топлива осуществляет последние два месяца с целью получения дополнительного дохода.

(л.д. 11)

Рапортом майора полиции Д.С. Федченко от 07 марта 2019 г., согласно которому в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий на территории г. Керчи в 13 часов 30 минут возле автомобильного бокса № 16 по адресу: г. Керчь, ул. Войкова, д. 1, был выявлен факт реализации Машовцом А.В. дизельного топлива без регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя.

(л.д. 6)
Объяснениями Ванина А.Г., согласно которым 07 марта 2019 года находясь по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Войкова, д. 1, он приобрел 5 литров дизельного топлива по цене 40 руб. за 1 литр у Машовца А.В.
(л.д. 13)
При таком положении мировой судья считает доказанной вину Машовца А.В. в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а квалификацию его действий по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ правильной, поскольку в соответствии со ст. 23 ГК РФ граждане вправе заниматься предпринимательской деятельностью, т.е. деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Однако Машовец А.В. в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирован.

При назначении наказания Машовцу А.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение. Раскаяние Машовца А.В. мировой судья учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Машовца Александра Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате получателю УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи Республики Крым), ИНН 9111000242, КПП 911101001, расчетный счет № 40101810335100010001 в отделении по РК Центрального банка РФ, БИК 043510001, ОКТМО 357150000, КБК 18811690040046000140, УИН 18880391190001101622.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                            Н.Н. Зарудняк